О внесении изменений и дополнений в приказ Министра образования и науки
Республики Казахстан от 19 ноября 2008 года № 613 "Об утверждении Правил
направления для обучения за рубежом, в том числе в рамках академической
мобильности"

Приказ и.о. Министра образования и науки Республики Казахстан от 8 января 2016
года № 15. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта
2016 года № 13441
      П Р И К А З Ы В А Ю :
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 19 приказ
ноября 2008 года № 613 «Об утверждении Правил направления для обучения за
рубежом, в том числе в рамках академической мобильности» (зарегистрированный в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 5499,
опубликованный в «Юридической газете» от 10 февраля 2009 года № 20 (1617))
с л е д у ю щ и е  и з м е н е н и я  и  д о п о л н е н и я :
      в  внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке заголовок
н е  м е н я е т с я ;
      в  внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке не пункт 1
м е н я е т с я ;
      в  направления для обучения за рубежом, в том числе в рамках Правилах
академической мобильности, утвержденных указанным приказом:
      в  внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке не пункт 1
м е н я е т с я ;
      в наименование  внесено изменение на государственном языке, текст на главы 2
р у с с к о м  я з ы к е  н е  м е н я е т с я ;
      в  внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке не пункт 4
м е н я е т с я ;
       изложить  в  следующей редакции:пункт  6
      «6. Основными критериями для отбора претендентов являются:
      1 )  уровень  знания  иностранного  я зыка ;
      2)  средний балл документа об образовании;
      3) текущая успеваемость по завершении академического периода обучающихся;
      4) завершение одного академического периода в своем вузе для претендентов на
обучение в рамках академической мобильности.»;
      дополнить пунктами 9-1 и 9-2 следующего содержания:
      «9-1. Финансирование обучающихся в рамках академической мобильности может

о с у щ е с т в л я т ь с я  з а  с ч е т :
      1) средств республиканского бюджета, для обучающихся в рамках
государственного образовательного заказа;
      2) доходов, полученных высшими учебными заведениями от реализации платных
у с л у г ;
      3) грантов работодателей, социальных, академических и научных партнеров,
международных и отечественных фондов и стипендий;
      4 )  л и ч н ы х  с р е д с т в  о б у ч а ю щ и х с я .
      9-2. При выделении бюджетных средств на обучение в рамках академической
мобильности основными критериями отбора высших учебных заведений на конкурсной
о с н о в е  я в л я ю т с я :
      1) наличие соглашений и договоров с зарубежными вузами-партнерами;
      2 )  участие  вуза  в  национальном рейтинге;
      3) наличие аккредитованных образовательных программ;
      4) трудоустройство выпускников не менее 70 %.».
      2. Департаменту высшего, послевузовского образования и международного
сотрудничества (С.М. Омирбаев) в установленном законодательством порядке
о б е с п е ч и т ь :
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
периодических печатных изданиях и Информационно-правовой системе «Әділет», а
также в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного
ведения «Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции
Республики Казахстан» для размещения в Эталонном контрольном банке нормативных
п р а в о в ы х  а к т о в  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      3) размещение настоящего приказа на Интернет-ресурсе Министерства образования
и  н а у к и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства образования и науки Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3)
н а с т о я щ е г о  п у н к т а .
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра образования и науки Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.

      И c п о л н я ю щ и й  о б я з а н н о с т и
      М и н и с т р а  о б р а з о в а н и я  и  н а у к и
      Республики Казахстан                       Т. Балыкбаев
« С О Г Л А С О В А Н »
М и н и с т е р с т в о  и н о с т р а н н ы х  д е л
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Е .  И д р и с о в
9 февраля 2016 года
« С О Г Л А С О В А Н »
М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Б .  С у л т а н о в
29 января 2016 года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан